L0489 |2040

INEIEZ
Republika e Kosovés  Republika Kosovo * Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit t&é Popullit « Institucija Ombudsmana + Ombudsperson Institution

Prishting, mé& 21 dhjetor 2020

7. Fehmi Mehmeti, Guvernator
Banka Qendrore e Kosovés

LETER REKOMANDIMI

Ankesa nr. 334/2020
kundér
Bankés Qendrore té Kosovés

¥

I nderuari z. Mehmeti,

Avokati i1 Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit dhe né bazé t&€ nenit 21 t& Ligjit nr. 06/L-081 pér Qasje n& Dokumente Publike, mé 2
gershor 2020, ka pranuar ankesé nga z. Besnik Krasniqi, gazetar né gazetén “Koha Ditore”,
parashtruar kundér Bank&s Qendrore t& Kosovés (BQK), pér qasje t& kufizuar né dokumente
publike. :

NE& bazé té informatave & ka né dispozicion Avokati i Popullit dhe pohimeve té ankuesit, mé
9 dhjetor 2019, ai iu ka drejtuar BQK-sé me kérkesé pér qasje né: “Vendimer e Bankés
Qendrore té Kosovés pér miratim té auditorit 1é jashtém pér kéto dy kategori institucionesh:
Siguruesve, ndé‘?mjet‘ésuesve té sigurimeve,. trajiuesve 1é démeve dhe Byrosé Kosovare té
Sigurimeve; si dhe Bankave, institucioneve financiare jobankare dhe institucioneve
mikrofinanciare.” Si pérgjigje né kérkesén e tij, ankuesi ka marré nga BQK-ja vetém disa t&
dhéna, por jo dokumentet e kérkuara. Mé 25 shkurt 2020, gazeta “Koha Ditore™ iu ka drejtuar
pérséri BQK-sé lidhur me dokumentet e kérkuara, megjithaté nuk ka marré pérgjigje.

Mg 16 gershor 2020, Avokati i Popullit iu ka drejtuar me shkresé¢ BQK-sé, me ¢’ rast ka
kérkuar informata lidhur me veprimet q¢ BQK-ja i ka ndérmarré dhe/ose veprimeve q&
planifikonte t’i ndérmerrte pérkitazi me kérkesén e ankuesit pér qasje né dokumentet e
kérkuara, n€ pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

ME 1 korrik 2020, Avokati i Popullit ka marré njé pérgjigje nga BQK-ja. me t& cilén &shté
njoftuar se BQK-ja i ka lejuar qasje ankuesit né listén me t& gjithé emrat e auditoréve t&
jashtém, e miratuar nga BQK-ja, pér sigurues, ndérmjetésues né sigurime, trajtues t& démeve,
Byrosé Kosovare t& Sigurimeve (BSK). banka dhe institucione financiare. Po ashtu ka
njoftuar se kéto t& dhéna jané publike dhe mund té gjenden né& raportet vjetore té t&€ gjitha
institucioneve financiare ku publikohet raporti i auditorit t& jashtém. Ndérsa, sa u pérket
vendimeve t& BQK-sé pér miratim t& auditorit t& jasht&ém pér kéto kategori institucionesh, si:
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siguruesve, ndérmjetésuesve té sigurimeve, trajtuesve t& démeve dhe BSK-sé: si dhe bankave,
institucioneve financiare jobankare dhe institucioneve mikrofinanciare. né pérgjigje thuhej se
jané dokumente konfidenciale bazuar né nenin 74 t&€ Ligjit nr. 03/L-209 pér Bankén Qendrore
t& Republikés sé Kosovés (Ligji pér BQK-né). Mg tej, BQK-ja rikujton se Ligji pér BQK
gshté ligj special qé i pércakton pérgjegjésité dhe detyrat e BQK-sé.

Mé 4 shtator 2020, Avokati i Popullit iu ka drejtuar pérséri me shkres¢ BQK-sé dhe i1 ka
kérkuar informata pér nivelin e Klasifikimit t& dokumenteve t& kérkuara nga ankuesi, sipas
Ligjit nr. 03/L-178 pér Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisé. Mé 25
shtator 2020, Avokati i Popullit ka marré pérgjigie nga BQK-ja, ¢ cila, ndér t¢ tjera, 1
referohet Ligjit pér BQK-sé dhe dispozitave t& kétij ligji pér ruajtjen ¢ konfidencialitetit (neni
74) né lidhje me informacionet jopublike t& BQK-sé (neni 74, paragrafi 1, paragrafi 2 dhe
nénparagrafi 2.1), Rregullés s&¢ Brendshme mbi Fshehtésing, si dhe nenit 2 t& Ligjit nr.06/L-
081 pér Qasje né Dokumente Publike, dhe me té cilén nxirret pérfundimi se informacionet e
kérkuara nga ankuesi jané konfidenciale.

Avokati i Popullit rikujton se kérkesat pér gasje né dokumente publike gé u drejtohen
institucioneve publike nga qytetaré, nga shoqéria civile, nga media etj.. jané kérkesa t€ cilat
parashtrohen duke u nisur nga garancité kushtetuese e ligjore né vend. Kushtetuta, né nenin
41, paragrafi 1, pércakton: “Secili person gézon té drejtén e gasjes né dokumente publike.”,
dhe né paragrafin 2 pércakton: “Dokumentet qé mbajné institucionet publike dhe organet e
pushtetit shtetéror, jané publike, me pérjashtim té informacioneve gé jané té kufizuara me
lig], pér shkak té privatésisé, 1é sekreteve afariste ose té informacioneve té klasifikuara té
Sigurisé.”

Ndérsa Ligji nr. 06/L-81 pér Qasje né Dokumente Publike (LQDP), n€ nenin 1, e pércjellé
frymén e nenit 41 t& Kushtetutés, sipas t& cilit: “Ky ligj garanton té drejtén e secilit person,
pa diskriminim mbi ¢farédo baze, pér té pasur gasje né dokumente publike, té prodhuara,
pranuara, mbajtura apo kontrolluara nga institucionet publike, si dhe té drejtén pér
ripérdorimin e dokumenteve té sektorit publik.”

E drejta pér t'u informuar &shté e drejté e garantuar me Deklaratén Universale pér t€ Drejtat e
Njeriut, neni 19 i1 s& cilés pércakton: “Gjithkush ka té drejtén e lirisé sé mendimit dhe té
shprehjes: kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit pa ndérhyrje, si dhe liriné e kérkimit,
marrjes dhe pérhapjes sé informacionit dhe ideve me ¢farédo mjetesh, pa marré parasysh
kufijté.”

Lirin€ pér t€ marr€ dhe pér t&€ dhéné informacion e parasheh edhe neni 10, paragrafi 1, i
Konventés Evropiane pér té€ Drejtat e Njeriut (KEDNj) - [Liria e Shprehjes]: “Cdokush ka té
drejtén e lirisé sé shprehjes. Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit dhe liriné pér té marré
ose pér té dhéné informacione dhe ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa marré
parasysh kufijté...”

Trajtimi 1 kérkesave pér qasje né dokumente publike &shté detyrim ligjor pér t€ gjitha
subjektet q& ushtrojné autorizime publike. Rrjedhimisht, kérkesat pér gasje né dokumente
publike, t& parashtruara né institucione q& ushtrojn€ autorizime publike, nuk mund t&
trajtohen ndryshe pérvegse sipas dispozitave ligjore né fuqi e q&€ hyjné né fushén e punéve t&
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pérditshme t& administratés publike e shtetérore. Pér mé tepér, kérkesa e ankuesit pér qasje né
dokumente publike ka té b&j& me dokumente té cilat jané né interes t& publikut t& gjeré dhe
duhet té jené dokumente/informata t& qasshme, né pajtim me dispozitat ligjore n€ fuqi.
Dokumentet e kérkuara nga ankuesi jané vendime pér miratimin e auditoréve t€ jasht&m, pra
jané dokumente procedurale q& kang t& b&jné€ me veprimet procedurale t&¢ BQK-sé.

Pér mé tepér, BQK-ja ia ka shpalosur ankuesit listén e ploté me t& gjithé emrat e auditoréve t&
jashtém t& miratuar pér sigurues, ndérmjetésues né sigurime, trajtues t€ démeve, BKS-sg,
banka dhe institucione. 'Konstatimi i BQK-sé se vendimet me t€ cilat jan€ miratuar kéto
kategori institucionesh jané konfidenciale nuk mbéshtetet né dispozitat ligjore t& cilat
pércaktojné ményrén dhe nivelin e klasifikimit.

Avokati i Popullit e thekson se BQK-ja nuk ka ofruar informacion sa i pérket nivelit t&
klasifikimit t& dokumenteve sipas Ligjit nr. 03/L-178 pér Klasifikimin ¢ Informacioneve dhe
Verifikimin e Sigurisé. Mosklasifikimi i dokumenteve sipas dispozitave ligjore t& p&rcaktuara
me Ligjin nr. 03/L-178 pér Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisé€ 1 hap
rrugg arbitraritetit né vendosje pér lejim apo refuzim t& gasjes né dokumente publike. E drejta
pér gasje né dokumente publike &shté e drejté e garantuar me Kushtetuté, ndérkaq kufizimi
duhet t& jeté pérjashtim.

Avokati i Popullit vler€son se pérjashtimet e s€ drejté€s pér gasje né dokumente jané té
pércaktuara me Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike, pérderisa informacionet mund t&
kufizohen vetém pér géllime t& mbrojtjes s€ interesave legjitime publike, t&€ jetés ose t&
interesave t€ tjera legjitime private, t€ pércaktuara me legjislacionin né fuqi.

E drejta pér gasje né dokumente publike e secilit person si dhe garantimi dhe pérmbushja e
késaj t& drejte nga ana e institucioneve publike pérbén njé prej themeleve t& institucioneve
demokratike dhe transparente. Hapja e t& dhénave dhe transparenca né sektorin publik
shérben pér llogaridhénie ndaj publikut, pér zhvillimin dhe avancimin shogqéror, ekonomik
dhe demokratik.

Avokati i Popullit konstaton sé, né rastin n& fjalé, BQK-ja ka déshtuar né pérmbushjen e
detyrimeve lidhur me mundésimin, pérkatésisht lejimin pér qasje né¢ dokumente publike né
pérputhje me kérkesén e parashtruar t& ankuesit, e cila &shté e drejté e garantuar me akte
vendore dhe me instrumente ndérkombétare

Me qgéllim t& pérmirésimit té respektimit t& s& drejtés pér gasje né dokumente publike, si e
drejté kushtetuese dhe ligjore, né ményré qé qytetarét ta shirytézojné kété t&€ drejté. si mjet t&é
fuqishém pér kontrollin e punés sé organeve té pushtetit, e & do t& ndikonte né€ pérmirésimin
e punés s€ organeve shtetérore dhe rritjen e transparencés dhe té€ liogaridhénies. Avokati i
Popullit, n& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s&é Kosovés, i

REKOMANDON
Bankés Qendrore té Kosovés:

- Ta trajtojé kérkesén e ankuesit dhe i ofrojé qasje né dokumeniet e kérkuara, né
pajtim me Ligjin nr. 06/L-081 pér Qasje né Dokumente Publike dhe né pajtim me
legjislacionin pérkatés né fugqi.
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- Té vendosé pérkitazi me klasifikimin ose jo té informacioneve/dokumenteve, qysh
né momentin kur i prodhon ato, sipas detyrimeve nga Ligji nr. 03/L-178 pér
Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisé.

- Ta krijojé listén e dokumenteve/informacioneve tashmé té prodhuara, sipas
kritereve té klasifikimit dhe specifikimeve té tjera me Ligjin nr. 03/L-178 pér
Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisé.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutgs s&¢ Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit t& Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1é gfitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”") dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, (...) duhet 1é
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé”), ju lutemi t€ na informoni pér
veprimet qé do t'i ndérmermi lidhur me kété ¢éshtje.
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